Página 1 de 3

ATA DA 2.ª REUNIÃO DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA RECRUTAMENTO DE UM
INVESTIGADOR DOUTORADO EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO, COM VISTA AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
DE INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA NAS ÁREAS DO DESIGN, DAS ARTES OU DA CULTURA - ABERTO
ATRAVÉS DO AVISO N.º 12621/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA, 2ª SÉRIE Nº 130,
DE 07 DE JULHO - FCT, UIDP/05468/2020.

 Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniu o júri designado por

despacho de 20/04/2021 do Presidente do Politécnico de Leiria, constituído pelos seguintes

elementos:

Nuno Miguel Morais Rodrigues, Vice-Presidente do Politécnico de Leiria, para a área de

Investigação que preside e pelos vogais efetivos Renato Jorge Costa Lopes Bispo e Teresa

Margarida Luzio Morais, ambos Professores Adjuntos da Escola Superior de Artes e Design de

Caldas da Rainha do Politécnico de Leiria.

A reunião destinou-se à análise das candidaturas recebidas com vista à decisão sobre a sua

admissibilidade nos termos do n.º 1 do artigo 21.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril,

republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro.

Foram apresentadas a concurso 13 (treze) candidaturas, a saber:

Nome
Carlos Miguel Santos Fernandes dos Santos

Debora Russi Frasquete
Deborah Kramer Pereira
Filipa Pontes Lança
Joana Sofia Baptista Costa
Jorge Nuno Pais Leal

Larissa Camilo de Souza Lima e Silva
Mounir Sabeh Affaki
Paula Maria Ganhão
Rui Filipe Nicolau Lima Antunes
Sandra Gonçalves Camacho
Vagner de Sousa Vargas
Zoy Anastassakis

O júri procedeu à sua análise, tendo decidido admitir todos os candidatos.

Página 2 de 3

Considerando a inexistência de candidatos a excluir o júri, deliberou por unanimidade, iniciar a

aplicação dos métodos de seleção com a avaliação do percurso científico e curricular, sendo os

resultados os que constam na tabela infra:

Resultado Avaliação do Percurso Científico e Curricular:

Nome
C1 (40%) C2 (40%) C3 (20%) Resultado

APCC
Carlos Miguel Santos Fernandes dos Santos

17 18 17 87
Debora Russi Frasquete 17 13 14 74
Deborah Kramer Pereira 13 0 0 26
Filipa Pontes Lança 15 15 0 60
Joana Sofia Baptista Costa 12 14 14 66
Jorge Nuno Pais Leal

16 15 10 72
Larissa Camilo de Souza Lima e Silva 14 10 14 62
Mounir Sabeh Affaki 18 17 17 87
Paula Maria Ganhão 12 0 12 36
Rui Filipe Nicolau Lima Antunes 19 18 17 91
Sandra Gonçalves Camacho 18 16 17 85
Vagner de Sousa Vargas 17 9 9 61
Zoy Anastassakis

18 16 18 86

Legenda:
C1 - Produção científica considerada mais relevante pelo(a) candidato(a) associada ao lugar a concurso, nomeadamente livros,
capítulos de livros, artigos científicos em revistas com arbitragem científica; comunicações apresentadas em encontros científicos;
sendo avaliada a qualidade intrínseca do respetivo conteúdo (0-40 pontos);
C2 - Atividades de investigação aplicada, ou baseada na prática, consideradas de maior impacto pelo(a) candidato(a), associadas ao
lugar a concurso, considerando a participação em projetos de investigação avaliados por entidades nacionais ou internacionais;
projetos de criação artística e de design; projetos de curadoria; coordenação editorial de publicações científicas; atividades de
arbitragem científica; a participação em redes e parcerias (0-40 pontos);
C3 - Atividades de extensão e/ou disseminação consideradas de maior impacto pelo(a) candidato(a), associadas ao lugar a concurso,
incluindo a organização de encontros científicos; a elaboração de pareceres, estudos, relatórios para organizações dos setores
público e privado e agentes da sociedade civil; difusão de conhecimento para públicos alargados; apresentação de resultados de
investigação em meios de comunicação social (0-20 pontos).

Face aos resultados da avaliação do percurso científico e curricular, júri deliberou, nos termos

do ponto 13 do Aviso de abertura do procedimento concursal, convocar os candidatos com uma

avaliação superior a 75 pontos no Percurso Científico e Curricular (APCC) para a realização do

método de seleção Entrevista, a qual será realizada por videoconferência no dia 10/11/2021,

conforme horário constante na tabela infra.

Nome Hora
Carlos Miguel Santos Fernandes dos Santos 14h00
Mounir Sabeh Affaki 14h45
Rui Filipe Nicolau Lima Antunes 15h30
Sandra Gonçalves Camacho 16h15
Zoy Anastassakis  17h00

Página 3 de 3

Nada mais havendo a tratar foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata

que depois de lida e achada conforme vai ser assinada por todos os membros do júri.

A presente ata fica desde já disponível para consulta pelos interessados.

O Júri,

		2021-11-02T19:51:04+0000
	RENATO JORGE COSTA LOPES BISPO

		2021-11-03T07:49:33+0000

		2021-11-03T09:55:20+0000
	TERESA MARGARIDA LUZIO MORAIS